
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33391 Quinta-feira, 08 DE JUNHO DE 2017

julho de 2017, referente ao triênio 16 de outubro de 2013 a 15 
de outubro de 2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 05 DE 
JUNHO DE 2017
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 188422

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 180 /2017 – DE 05 DE JUNHO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as delegadas pela Portaria nº. 518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 29846 de 30 de 
Maio de 2017;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2017/237102;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO MOURA DE 
ALMEIDA, Id. Funcional nº 1791 / 1 ocupante do cargo de AUXILIAR 
TÉCNICO REFERÊNCIA XXVI, lo tada na COORDENADORIA DE 
CONTROLE E MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAS – CCMP/DSP/SEAD, 
15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 17 de Maio de 2017 a 31 de Maio de 2017
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/05/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 05 DE 
JUNHO DE 2017
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 188426
PORTARIA Nº 184 /2017 – DE 05 DE JUNHO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo médico nº 187157A/1 com 
CID: M65 de 25 de maio de 2017;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/233458;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor MILTON MODESTO FIGUEIREDO 
JUNIOR, Id. Funcional nº 305669/1 ocupante do cargo de 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA, lo tado na COORDENADORIA DE 
CONTROLE E MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAS – CCMP/DSP/SEAD, 
20 (vinte) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 16 de maio de 2017 a 04 de junho de 2017
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 16.05.2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 05 DE 
JUNHO DE 2017
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 188443

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 359/2017 - GS/SEAD DE 05 DE JUNHO DE 
2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2017/227284 de 26 de maio de 
2017;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com 30o disposto no art. 67, §§ 1º e 2°, 
da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor NATANY SOARES LEITE, Id. 
Funcional nº 57220133/1, ocupante do cargo de Gerente, para 
a Função de Fiscal de Contrato nº 012/2017 fi rmado com a 
empresa PRODEPA, que tem como objeto fornecer os serviços 

de digitalização de fotogramas, armazenamento de microfi lmes, 
armazenamento de imagem digitalizadas dos acervos da SEAD e 
licença de uso ilimitada do sistema indexa
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO,  05 DE JUNHO 
DE 2017
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 188696

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DOS PREÇOS MÁXIMOS 
ACEITÁVEIS, REFERENTE AOS CONTRATOS ORIUNDOS DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 007/2014
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, após regular 
análise de reajuste, formulado pela empresa SERVI SAN LTDA EPP, 
inscrita no CNPJ nº 06.855.175/0007-52, em face da elevação 
do custo dos insumos (uniformes, materiais e equipamentos), 
dispostos na Ata de Registro de Preços Nº 007/2014, conforme o 
quadro abaixo, a contar de 01 de janeiro de 2017

Item Descrição

Valor do insumo 
na ATA 2014

(R$)
 

Valor do insumo 
na ATA 2017

(R$)
 

03 Auxiliar de Limpeza 119,38 127,97
04 Encarregado  42,28  45,32

Em,  06 de  junho de 2017
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 188326

PORTARIA Nº 357/2017-GS/SEAD DE 31 DE MAIO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental
datado de 1º de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 31.824 de 
3 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo Discipli-
nar, instaurado pela PORTARIA Nº 121/2017-GS/SEAD, de 03 de 
março de 2017,
publicada no DOE nº 33.333 de 15 de março de 2017, para 
apurar os fatos relacionados no Processo nº 2016/268988,
R E S O L V E :
Art. 1º ARQUIVAR, com fundamento no art.201, inciso I da Lei 
Estadual nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar 
supracitado, por não haver provada a ocorrência de infração 
disciplinar
por parte do servidor J. P. A., matrícula nº 930/1
Art. 2º DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes quanto ao competente registro
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM, 31 DE 
MAIO DE 2017
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 188408

PORTARIA Nº 183 /2017 – DE 05 DE JUNHO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 28691/2017 com 
CID: O26.8 de 29 de maio de 2017;
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/233458;
RESOLVE:
I – PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da Portaria n°. 116/2017 de 07.04.2017 a servidora 
GERMANA CRISTINA MOTA GONZAGA SILVA, Id. Funcional 
nº 57175315 / 1 ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA, lo tada na COORDENADORIA DE SELEÇÃO DE PESSOAS 
- CSEP/DPP/SEAD, 13 (treze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 30 de abril de 2017 a 12 de maio de 
2017

II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 30 de abril 
de 2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 05 DE 
JUNHO DE 2017
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 188437
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO 

DE POLÍCIA CIVIL – DPC
CONCURSO PÚBLICO C – 202

EDITAL Nº 37/2017 – SEAD/PCPA, 06 DE JUNHO DE 
2017

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/PA, 
representada pela sua Secretária de Estado e a POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DO PARÁ - PCPA, representada pelo seu Delegado Geral 
tornam pública o resultado preliminar da Prova de Capacitação 
Física, em cumprimento a decisão judicial, conforme abaixo:
Cargo: D01 - DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL

INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO
6400655 JORGE DAVID DA SILVA CARVALHO JUNIOR INAPTO
6424899 MARCELA CONDE BRILHANTE CARDOSO APTO

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
2.1. Será facultado ao candidato solicitar revisão do resultado 
da Prova de Capacidade Física, nos termos do item 5 do Edital
2.2. O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação
Belém, 06 de junho de 2017
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE Nº 
33.390 DE 07.06.2017

Protocolo: 188835
PORTARIA Nº 182 /2017 – DE 05 DE JUNHO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 28648/2017 com 
CID: O26.8 de 31 de maio de 2017;
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/233458;
RESOLVE:
I – PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da Portaria n°. 116/2017 de 07.04.2017 a servidora 
GERMANA CRISTINA MOTA GONZAGA SILVA, Id. Funcional 
nº 57175315 / 1 ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA, lo tada na COORDENADORIA DE SELEÇÃO DE PESSOAS 
- CSEP/DPP/SEAD, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 31 de Março de 2017 a 29 de abril de 
2017
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 31 de março 
de 2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 05 DE 
JUNHO DE 2017
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 188431
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DOS PREÇOS MÁXIMOS 
ACEITÁVEIS, REFERENTE AOS CONTRATOS ORIUNDOS DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 009/2013
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, após regular 
análise do pedido, formulado pela empresa PUMA – SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE VIGILÂNCIA E TRANSPORTE DE VALORES 
LTDA, inscrita no CNPJ nº. 15.752.934/0001-57, em face do 
reajuste da data base da categoria dos prestadores de serviço 
de vigilância, instituído pela Convenção Coletiva de Trabalho 
2017/2018 – SINDIVIPA/SINDESP, estabelece, na forma prevista 
no Art. 6º, inciso XI, do Decreto Estadual nº 876/2013, o reajuste 
dos valores dos postos de vigilância dispostos na Ata de Registro 
de Preços Nº 009/2013, conforme o quadro abaixo, a contar de 
01 de janeiro de 2017


